
Číslo jednací: 14 NC 46003/2021- 12 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 
(anonymizovaný opis) 

Okresní soud v Liberci rozhodl samosoudkyní JUDr. Irenou Dlouhou ve věci 

nezletilé: [osobní údaje nezletilé] zastoupená kolizním opatrovníkem Statutárním 
městem Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1/1, 460 59 Liberec I 

dcery matky: Petra [celé jméno nezletilé], [datum narození] 
bytem [adresa nezletilé] 

matrikového otce: [jméno] [jméno], [datum narození] 
bytem [adresa] 

biologického otce: [jméno] [příjmení], [datum narození] 
bytem [adresa] 

o určení otcovství a změně příjmení 

takto: 

I. Určuje se, [jméno] [příjmení] je otcem nezletilé [celé jméno nezletilé] narozené z matky 
[jméno] [celé jméno nezletilé]. 

II. Příjmení nezletilé [křestní jméno nezletilé] je od právní moci tohoto rozsudku„ [příjmení]“. 

III. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 

Odůvodnění: 

1. Matka, matrikový otec a biologický otec se návrhem doručeným soudu dne 1. 6. 2021 domáhali 
vydání rozhodnutí, kterým by bylo určeno, že otcem nezletilé [celé jméno nezletilé] je [jméno] 
[příjmení] a určení, příjmení nezletilé [křestní jméno nezletilé]„ [příjmení]“. 

2. Z obsahu spisu soud zjistil, že matka a matrikový otec uzavřeli manželství dne 21. 9. 2013. 
Rozsudkem Okresního soudu v Liberci ze dne 10. 12. 2020 č.j. 12 C 359/2020 – 21, který nebyl 



 2 14 NC 46003/2021 

 

právní moci dne 23. 12. 2020 bylo jejich manželství rozvedeno. Nezletilá [křestní jméno nezletilé] 
se narodila v době do 300 dní od rozvodu manželství matky. Do rodného listu byl zapsán podle 
zákonné domněnky podle § 786 odst. 1 občanského zákoníku bývalý manžel matky. 

3. Z výslechu matky soud zjistil, že matka s bývalým manželem se intimně stýkala naposledy 
v roce 2017. Společně s manželem nežijí od jara 2018. S biologickým otcem nezletilé se seznámili 
1. 2. 2018, intimně se stýkali od jara 2019. Od června 2020 žijí ve společné domácnosti. Nezletilá 
[křestní jméno nezletilé] se narodila donošená. Matka si přeje, aby nezletilá se jmenovala 
příjmením [příjmení]. Její bývalý manžel není otcem nezletilé. 

4. Z výslechu matrikového otce soud zjistil, že s matkou nezletilé se přestali intimně stýkat v roce 
2017. Od jara 2018 nežili ve společné domácnosti. Návrh na rozvod podala matka nezletilé v roce 
2020. Nemůže být biologickým otcem nezletilé. 

5. Z výslechu [jméno] [jméno] soud zjistil, že s matkou nezletilé se seznámil v roce 2018. 
Partnerský vztah navázali v roce 2019. Intimně se s matkou nezletilé stýkal v době rozhodné pro 
početí nezletilé. Nezletilá se narodila jako donošené dítě. Je biologickým otcem. S matkou 
nezletilé žijí ve společné domácnosti od roku 2020. Podílí se na úhradě potřeb nezletilé. Přeje si, 
aby se příjmením jmenovala„ [příjmení]“. 

6. Dle ustanovení § 777 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „obč. zák., narodí-
li se dítě v době mezi zahájením řízení o rozvodu manželství a třístým dnem po rozvodu 
manželství, a manžel, popřípadě bývalý manžel matky prohlásí, že není otcem dítětem, zatímco 
jiný muž prohlásí, že je otcem dítěte, má se za to, že otcem je tento muž, připojí-li se matka 
k oběma prohlášením. Prohlášení manžela matky dítěte, popřípadě jejího bývalého manžela, 
muže, který tvrdí, že je otcem dítěte, a matky dítěte se činí v řízení před soudem, zahájeném na 
návrh některého z nich; návrh lze podat nejpozději do uplynutí jednoho roku od narození dítěte. 
K určení otcovství k dítěti nemůže dojít dříve, dokud nenabude právní moci rozhodnutí o 
rozvodu manželství. 

7. Dle ustanovení § 146 zákona č. 292/2013 Sb., zákona o zvláštních řízeních soudních (dále„ 
z.ř.s.“), byl-li podán návrh na určení otcovství souhlasným prohlášením k dítěti, které se narodilo 
v době mezi zahájením řízení o rozvodu manželství nebo o neplatnost manželství a třístým dnem 
po rozvodu manželství nebo prohlášení manželství za neplatné, vyslechne soud matku, manžela i 
toho, kdo prohlašuje, že je otcem dítěte. Dojde-li k souhlasnému prohlášení účastníků o tom, kdo 
je otcem dítěte, uvede to soud do protokolu a oznámí matričnímu úřadu, který vede knihu 
narození, v níž je dítě zapsáno. 

8. V daném případě má soud za prokázaná výše uvedená skutková zjištění, že nezletilá se narodila 
do 300 dní po právní moci rozsudku o rozvodu manželství její matky s matrikovým otcem, proto 
byl bývalý manžel matky zapsán do rodného listu nezletilé jako otec. Je vyloučeno, aby otcem 
nezletilé byl bývalý manžel matky, když matka i její bývalý manžel se intimně stýkali naposledy 
v roce 2017. Od jara 2019 se matka intimně stýká s [jméno] [příjmení]. [jméno] [příjmení] 
potvrdil, že měl intimní styky s matkou nezletilé v době rozhodné pro početí dítěte. Všichni 
účastníci řízení shodně prohlásili, že biologickým otcem nezletilé je [jméno] [příjmení]. Matka i 
[jméno] [příjmení] shodně prohlásili, aby se nezletilá jmenovala„ [příjmení]“. 

9. Byli splněny všechny předpoklady ustanovení § 777 obč. zák. a § 146 z.ř.s., proto soud rozhodl, 
že [jméno] [příjmení] je otcem nezletilé [křestní jméno nezletilé]. 

10. Na základě shodných stanovisek biologických rodičů soud určil příjmení nezletilé [křestní 
jméno nezletilé]„ [příjmení]“. 

11. O náhradě nákladů řízení rozhodl soud v souladu s ustanovením § 23 zákona č. 292/2013 Sb., 
o zvláštních řízeních soudních. Podle uvedeného ustanovení zákona nemá žádný z účastníků 
právo na náhradu nákladů řízení. 



 3 14 NC 46003/2021 

 

Poučení: 

Proti tomuto rozsudku lze podat odvolání do 15 dnů ode dne doručení jeho písemného 
vyhotovení ke Krajskému soudu v Ústí nad Labem prostřednictvím Okresního soudu [obec] 
písemně, dvojmo. Odvolání nemůže podat účastník, který se práva odvolání po vyhlášení 
rozhodnutí výslovně vzdal. 

Liberec 7. října 2021 

JUDr. Irena Dlouhá 
soudkyně 

 


